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Ještě nezačala platit
nová pravidla pojištění
pro dohodáře a ministři
připustili jednání o změnách.

LUKÁŠ KARBULKA

PRAHA Zástupci firem dohnali vlá-
du k jednacímu stolu. Ačkoliv jen
před pár týdny vláda schválila
změny v rámci sociálního a zdra-
votního pojištění u „dohodářů“,
podniky je už chtějí měnit. A to
ještě ani změny nezačaly platit.
Změny se od 1. července mají

dotknout více než statisíce firem
a tisíců pracovníků zaměstnaných
na dohodu o provedení práce
(DPP). Těmi mohou být napří-
klad číšníci, pokojské, skladníci
či zedníci.
Úpravy se týkají hlavně těch

dohodářů, kteří měsíčně vykoná-
vají dvě a více DPP. Senioři, stu-
denti a ženy na mateřské, kteří
tento druh smlouvy využívají nej-

častěji, tak budou muset i se svý-
mi zaměstnavateli odvádět České
správě sociálního zabezpečení
zdravotní a sociální pojištění.
A to v případě, kdy si měsíčně vy-
dělají v součtu přes 40 procent
průměrné mzdy v Česku, což je
nyní zhruba 17,5 tisíce korun.
Vláda tak chtěla podle minister-

stva práce a sociálních věcí snížit
objem výplat a počet DPP bez pla-
cení pojistného. Zástupci firem
úmysl vlády kvitují, ale mají své
výhrady.
„Návrh podporujeme a je potře-

ba. Nicméně schválený model je
podle nás nefunkční. Proto by se
měli do dvou týdnů nad potřebný-
mi úpravami sejít zástupci firem
i lidé z ministerstva financí či prá-
ce a sociálních věcí a domluvit se
na nutných úpravách,“ informova-
la LN Gabriela Hrbáčková, člen-
ka představenstva Asociace ma-
lých a středních podniků ČR
s tím, že jednání se zúčastní kro-
mě ní i zástupci z hospodářské ko-
mory, svazu průmyslu a obchodu

a České správy sociálního zabez-
pečení.

Stanjura dal jednání zelenou
Změnám v ještě neozkoušeném
systému je nakloněn i sám minis-
tr financí Zbyněk Stanjura
(ODS). „Pokud se ukáže, že ta
úprava nešla správným směrem,
tak jsme určitě připraveni debato-
vat o možných změnách,“ potvr-
dil minulý týden v rozhovoru pro
pořad Peníze a vliv Českého roz-
hlasu Plus.
Jednání se zástupci firem a za-

městnanců LN následně potvrdil
i mluvčí ministerstva práce a so-
ciálních věcí Jakub Augusta. Ten
dále uvedl, že resort již obdržel
několik návrhů.
Některé z nich podala právě

asociace malých a středních pod-
niků. „Bylo by potřeba, aby sys-
tém České správy sociálního za-
bezpečení informoval před uza-
vřením pracovní smlouvy zaměst-
navatele o tom, zda dohodář má
smlouvu na DPP ještě někde jin-

de. Případně by se měl vymyslet
limit, kolik DPP může zaměstna-
nec za měsíc vykonávat,“ uvedla
Hrbáčková. Předešlo by se tak vý-
zvě ke zpětnému zaplacení pojist-
ného za dohodáře, který dopředu
neoznámil, že má další dohodu.
Podle Hrbáčkové by se měl

také projednat systém placení po-
jistného podle počtu DPP na jed-
noho člověka. „Například hranici
40 procent průměrné mzdy by
v případě souběhu dohod nahradi-
ly limity u každé z dohod zvlášť.
V případě překročení limitu by
pojistné platila pouze ta firma,
kde byl překročen, nikoliv všech-
ny. A stejně tak by to mohlo být
i u dohodáře,“ nastínila s tím, že
by se takové pojištění mělo odvá-
dět ihned při vyplácení výdělku,
jako tomu je v případě zaměstnan-
ce, který pracuje pouze na jednu
DPP nebo na jiné typy úvazků.

Na úpravu je ještě půl roku
Podle již schváleného návrhu to-
tiž bude moct úřad obě strany vy-

zvat ke zpětnému doplacení kdy-
koliv. Zaměstnanec i zaměstnava-
tel pak má 30 dní od doručení vý-
zvy na to, aby požadovanou část-
ku České správě sociálního zabez-
pečení uhradil. Odborníci však
tento postup kritizují, protože se
může stát, že v té době nemusí
mít dostatek financí na zaplacení
dohodář ani firma.
Úprava, která byla součástí

konsolidačního balíčku, počítá
s tím, že zaměstnavatelé musejí
vést evidenci svých pracovníků
na DPP. V té by museli uvést
mimo jiné i to, jak dlouho u nich
zaměstnanec pracuje či pracoval
a kolik si u každého z nich měsíč-
ně vydělal.
Tyto informace pak musejí za-

slat nejpozději do 20. dne následu-
jícího měsíce na Českou správu
sociálního zabezpečení. Úřad do-
hodáři příjmy za daný měsíc se-
čte, a pokud budou vyšší než
40 procent průměrné mzdy, vy-
zve ho stejně jako zaměstnance
pojištění doplatit.

Firmy lobbují za dohodáře
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PRAHAVětšina Čechů nesouhla-
sí s pomalejším zvyšováním dů-
chodů. Lidé ale zároveň větši-
nou nechtějí sami dávat na pen-
ze více peněz prostřednictvím
zvýšení daní nebo sociálního po-
jištění. Vyplývá to z průzkumu
Centra pro výzkum veřejného
mínění Akademie věd ČR
(CVVM), prováděného loni od
konce září do začátku prosince.
Vláda Petra Fialy (ODS) loni

zkrátila mimořádnou červnovou
valorizaci penzí kvůli vysokému
růstu cen. Ústavní soud ve středu
začal veřejně projednávat návrh
poslanců opozičního hnutí ANO
na zrušení novely. Vláda loni pro-
sadila také zpřísnění pravidel pro
předčasné důchody a zpomalení
řádných lednových valorizací.
Mimořádné valorizace má nahra-
dit dočasný přídavek. Také tímto
zákonem se budou zabývat ústav-
ní soudci. Se zpomalením růstu
penzí podle průzkumu CVVM
nesouhlasí 61 procent obyvatel
Česka. Souhlas s krokem vlády
vyjádřilo 31 procent lidí.
Větší podporu má snížení valo-

rizace u pravicově orientovaných
lidí. S pomalejším růstem penzí
nesouhlasí hlavně příznivci levi-
ce a také lidé ve věku nad 65 let.
Naprostá většina Čechů sou-

hlasí s tím, že důchodový sys-
tém v zemi potřebuje změnu.
Myslí si to 78 procent účastníků
průzkumu. Oproti minulému
průzkumu z roku 2021 podíl
lidí, kteří jsou pro změny, stou-
pl o osm procentních bodů.

Vyšší odvody odmítají
Navzdory nesouhlasu s nižším
růstem důchodů Češi vesměs od-
mítají odvádět na důchody více
peněz nebo pracovat déle. Proti
zvýšení sociálního pojištění či
daní, aby bylo možno udržet
výši důchodů, je 58 procent do-
tázaných. Proti prodloužení po-
vinné doby pojištění se staví
64 procent lidí a proti zvýšení
věku odchodu do důchodu
84 procent. Z vybraných opatře-
ní má podle CVVM většinovou
podporu jen rozdělení důchodo-
vého systému na základní pilíř
a spořicí pilíř. Průzkum provádě-
lo CVVM loni od 28. září do
4. prosince. Zúčastnilo se ho
913 obyvatel České republiky
starších 15 let. čtk
Poznámku čtěte na straně 8

PRAHA V České republice bylo
loni zprovozněno rekordních
82 799 nových solárních zdrojů,
což je oproti roku 2022
o 49 039 zařízení více. Výrazně,
o 970 megawattů (MW), vzrostl
také instalovaný výkon. Největší
část loňských instalací tvořila zaří-
zení na rodinných domech, namon-
továno na ně bylo asi o 80 tisíc
elektráren s celkovým výkonem
823 MW. Naopak moc nevznikají
velké solární parky. Výsledky vče-
ra prezentovala novinářům Solár-
ní asociace. I přes růst Česko stále
zaostává za okolními státy.
Nyní je v České republice při-

pojeno přes 167 000 fotovoltaic-
kých elektráren. Za poslední dva
roky se z toho instalovalo
116 000 zařízení, uvedlo minister-
stvo průmyslu a obchodu.
„V loňském roce byla připoje-

na téměř polovina ze všech foto-
voltaických elektráren, které mů-
žete vidět na střechách rodinných
domů napříč Českou republi-
kou,“ uvedl v tiskové zprávě úřa-
du člen Správní rady Českého
sdružení regulovaných elek-
troenergetických společností
(ČSRES) Radim Černý. Posílil
i segment firemních instalací.

I přes loňský rekordní nárůst
počtu elektráren Česko stále zao-
stává za okolními státy. Napří-
klad v Polsku byly loni instalová-
ny elektrárny s výkonem přes
4,5 gigawattu (GW), více než
dvojnásobek mělo oproti Česku
také Rakousko a o více než polo-
vinu Maďarsko. K premiantům
v Evropě patří Nizozemsko a Ně-
mecko. Instalovaný výkon solár-
ních zdrojů v ČR podle dat Ener-
getického regulačního úřadu také
stále zaostává za uhelnými a ja-
dernými elektrárnami.

Solární parky stagnují
Pomalejší je zatím rozvoj v přípa-
dě velkých solárních parků. V loň-
ském roce jich sice bylo několik
postaveno, další instalace jsou
ovšem pozastaveny. Podle výkon-
ného ředitele Solární asociace
Jana Krčmáře investoři často če-
kají na další vývoj cen energií.
Problémem je podle něj i nejisto-
ta spojená s investiční podporou
a také bariéry při povolování sta-
veb. V letošním roce Solární aso-
ciace očekává silnější zájem in-
vestorů o větší elektrárny, které
budou nově dotovány z Moderni-
začního fondu. čtk
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Více na www.jobdnes.cz/detail/7294VY

Státní ústav
pro kontrolu

léčiv

Projektový manažer/ka v Oddělení
veřejných zakázek projektového
řízení a investic, VŠ, Bc., AJ,
zkušenost s prací ve veřejné správě a
s projektovým řízením, či práce na
obdobné pozici výhodou, MS Office.
organizační schopnosti, pečlivost,
samostatnost, týmová spolupráce. E-
mail: andrea.golova@sukl.cz

Management

Více na www.jobdnes.cz

IT Manažer

Ekonom/ka - finanční manažer/ka

Zástupci finančního ředitele

*OBCHODNÍŘEDITEL/ŘEDITELKA

Ostatní řídící pracovníci v oblasti financí (kromě finančníc…

vedoucí přímé péče - koordinátor/koordinátorka týmu

generální manažer/generální manažerka

Zpomalení
růstu důchodů
Češi nechtějí

BERLÍN V Německu včera po-
kračovala stávka na železnici.
K protestu, jejž v úterý zahájili
strojvedoucí nákladních vlaků
společnosti Deutsche Bahn
(DB), se v noci na středu přida-
li také jejich kolegové z osobní
dopravy. Berlínské hlavní ná-
draží na snímku tak zelo prázd-
notou. Protest, kterým se odbo-
ry GDL snaží vymoci si vyšší
mzdy a kratší pracovní dobu,
je plánován do pátečního veče-
ra. S problémy tak musejí počí-
tat nejen cestující v Německu,
zrušeny nebo zkráceny mají
být i některé spoje mezi Čes-
kem a Německem. Mluvčí že-
leznic podle agentury DPA řek-
la, že nouzový jízdní řád ráno
nabíhal stabilně a že lidé s ome-
zeními zjevně počítali. čtk
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Ticho a klid.
Strojvůdci
stávkují

NĚMECKO

Pro posílení našeho úspěšného týmu hledáme:
kolegu / kolegyni na pozici

Sales Manager České Budějovice
Vaším hlavním úkolem bude:
komunikace se stávajícími klienty,
aktivní vyhledávání nových obchodních příležitostí
za účelem rozšíření stávajícího portfolia,
poskytování mediálního poradenství.

Místo výkonu práce:
Lannova třída 14/9, 370 01 České Budějovice

Očekáváme:
obchodní talent a zkušenosti v oboru,
spolehlivost, tvůrčí myšlení a flexibilitu,
chuť nadále se vzdělávat,
bezproblémové fungování na PC.

Nabízíme: samostatnou a různorodou práci
na zaměstnanecký poměr, moderní pracovní prostředí
a přátelský kolektiv, propracovaný adaptační proces
a možnost kariérního růstu, 5 týdnů dovolené,
příspěvek na stravování či na penzijní připojištění,
mobilní telefon, notebook a mnoho dalšího.

Kontaktní osoba: Barbora Vavřinová
+420 734 517 421
barbora.vavrinova@mafra.cz

Pokud Vás naše nabídka oslovila, zašlete nám svůj strukturovaný životopis
s průvodním dopisem na uvedenou emailovou adresu.

MAFRA, a. s., personální útvar, Karla Engliše 519/11, 15000Praha 5 - Smíchov.
Název pozice, o kterou se ucházíte, uveďte prosím do předmětu e-mailu
Barbora.Vavrinova@mafra.cz.

inzerce

Počet nových solárů se
v Česku zdvojnásobil


